TITULUS XXIX.

Ubi et a quo cognitio restitutionis agitanda sit.

I. Sententiam a Catholicico latam contra minorem sententia Praesidis rescindere non potest. Sed si omnino minor restitutionem adversus hanc sententiam impetrare velit, Principem audeat: ipse enim solus sententiam Catholicorum suorum per restitutionem rescindere potest.

II. Cum minor de causa quadam transegisset, ea solvit, quae transactione comprehensa erant, et postea transactionis causa soluta per restitutionem recuperare vult. Haec igitur constitutio sancit, ut minor corum, quae solvit, restitutionem apud Praesidem eius provinciae, in qua domicilium habet is, qui cum eo transegit, petat.

III. Cum scimus, esse dubitatum de restitutionibus, quae in integrum postulantur, sive tantummodo apud iudicem, cui aliqua iurisdictio est, examinari eas oportet, sive etiam apud pedaneum iudicem, sive eas minores vigintiquinque annis petierunt, sive maiores, secundum quod anterioribus sanctionibus vel veteris iuris, vel nostris declaratum est: sancimus, non solum apud iudices pro tribunali huiusmodi causae cognitiones proponi, sed etiam apud eos iudices, quos Augusta dederit maiestas, aut reipublicae nostrae administratores, vel in hac regia civitate, vel in provinciis: ut videatur ipse, qui iudicem destinaverit, utpote pro tribunali cognoscens et in integrum dare restitutionem, et causas eius examinare: sic etenim non difficilis erit causarum examinatio. Sed ne quis ita effuse intellectum nostrae constitutionis audeat trahere, ut etiam apud compromissarios iudices vel arbitros ex communi sententia electos, vel apud eos, qui dantur a iudicibus, qui propriam iurisdictionem non habent, sed tantummodo iudicandi facultatem, putet eiusmodi extendi sanctionem: cum hos generaliter volunus tales causas dirimere, qui vel certae administrationi, cui et iurisdictio adhaeret, praepositi sint, vel ab his fuerint dati: et multo magis, si a nostra maiestate delegata sit eis causarum audientia. Sed ne quid penitus dubitandum relinquatur, et hoc addendum esse censemus, ut his tantum, quos supra enumeravimus, licet de in integrum restitutione disceptare: sive hoc specialiter eis fuerit mandatum, quod et veteribus non fuerat incognitum, vel si generaliter iudices dati sunt, vel in aliis quidem causis, inciderit autem quedam quaestio restitutionis.

c) Cap. 2. habet Theod. Quae Theod. addit: οημείωσαι, οἵ τοις οὐδὲ τὸν διὰ τὸν νέον τῆς ἡλικίας ἡθελεν ἀνατρέψαται τὴν διάλυσιν, ἀλλὰ οὐλεγε βίαιων ὑπομεμητέναι, η καὶ ἀπὸ πλαισιῶν δικαιουμάτων γερονίται τὴν διάλυσιν, οίδας δὲ ἀπὸ τῶν εἰρημένων ἐν τῷ τετάρτῳ τίτλῳ τοῦ δευτέρου βιβλίου, οἵ τοις μόνον οἱ νεώτεροι, ἀλλὰ καὶ τίλαιοι ἄνδρες καὶ ταῖς φύσεις γενομένας διαλύσεις, καὶ ταῖς ἀπὸ πλαισιῶν δικαιουμάτων διέτυπαι ἀνατρέψειν: interpretationis locum obtinere videntur. d) παρὰ recte addit Theod. Deest apud Fabr. e) εν ἥ lego cum Theod. Fabr. male εν ἥ, f) ἀμφισβητηθὲν lego pro ἀμφισβηθὲν, quod habet Fabr.